
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 860/2012, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466523

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 445/2012 - DAF, 
de 29/11/2012;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/12/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 20% (vinte por cento), da 
servidora MÁRCIA DE NAZARÉ BEZERRA DA ROCHA, Matrícula 
nº 05438446/1, Técnico em Gestão Pública, concedida através 
da Portaria nº 810/2012, publicada no DOE nº 32.281, de 
19/11/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº 861/2012, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466529
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando nº 
446/2012 – DAF, de 29/11/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 20% (vinte por cento), ao servidor RAFAEL PEDROSO DE 
ALBUQUERQUE ABDUL MASSIH, Matrícula nº 5895757/1, 
Técnico em Gestão Pública, a contar de 01/12/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 876/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466586

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2012/544358, de 08/11/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula 57196329/1, lotada nesta SEIDURB, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 10/12/2012 a 08/01/2013, 
correspondente ao triênio de 05/05/2008 a 05/05/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466871

PORTARIA: 877/2012
Objetivo: Fazer visita técnica da obra do SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466963

PORTARIA: 878/2012
Objetivo: Conduzir o veículo com a Gerente e o Técnico da DIP, 
que irão fazer visita técnica e fi scalização a obra do SAA (PAC 
2 – FUNASA).

Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041761/LUIZ CLAUDIO MENDES DE OLIVEIRA (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467073

PORTARIA: 879/2012
Objetivo: Com o objetivo de fazer visita técnica, a obra do 
Sistema de Abastecimento de Água- SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808457853/EDILEUSA GOMES LOPES (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 874/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467083

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o contrato de concessão de colaboração 
fi nanceira não reembolsável nº. 10.2.0704.1, datado 
de 30/06/2010, celebrado entre o Banco Nacional de 
Desenvolvimento Econômico e Social-BNDES e o Estado do Pará.
RESOLVE:
I - INSTITUIR o NÚCLEO TÉCNICO PARA APROVAÇÃO DE 
PROJETOS QUANTO AO MÉRITO E ADEQUAÇÃO DE CUSTOS 
atinentes ao Contrato de Concessão de Colaboração Financeira, 
a fi m de cumprir o mandamento exposto na Clausula Terceira, 
inciso XVII do referido Contrato Concessão de Colaboração 
Financeira não Reembolsável.
II - O presente Núcleo será constituído pelos servidores AUREA 
VENTURIERI BARRA, matrícula nº. 5892190/2; MARIA DE 
NAZARÉ DE ALMEIDA BENTES, matrícula n°. 27111/6; INGRID 
TATIANY RIBEIRO GOMES DE SOUZA, matrícula n°. 57173328/4.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretario de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 873/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467105

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 881/2012-DIP, datado de 
21/09/12;
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a portaria nº. 703/2012 de 24/09/2012;
II - DESIGNAR, os servidores JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula nº. 57196791/1; AUREA VENTURIERI BARRA, 
matrícula nº. 5892190/2 e GEORGIA OLIVEIRA TEXEIRA, 
matrícula nº. 32190/1, para compor a comissão que irá fi scalizar 
o  do Contrato nº. 060/2012, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano - SEIDURB e a Empresa Maia Melo Engenharia 
LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para elaboração do projeto executivo da Avenida Independência, 
no trecho compreendido entre  a estrada do 40 horas e a BR-
316, na cidade de Belém/PA.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretario de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA N° 865/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467122

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO,
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 0172/2012 – GAB, de 
28/11/2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 855/2012 de 27/11/2012, 
publicada no DOE nº. 32.288 de 28.11.2012,
do servidor FRANCISCO DE CANINDÉ BARBOSA DE CASTRO, 
Motorista, Matrícula nº. 73504209/1, referente
ao seu deslocamento ao município de Castanhal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA 864/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467124

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Memorando nº. 0169/2012 – GAB, de 
28/11/2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 854/2012 de 27/11/2012, 
publicada no DOE nº. 32.288 de 28.11.2012,
do servidor MARCIO GODOI SPINDOLA, Secretário de Estado, 
Matrícula nº. 5798841/4, referente ao seu
deslocamento ao município de Castanhal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466394

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 21/11/2012 a 20/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 16-11
Exercício: 2012
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466755

PORTARIA: 710/2012
Objetivo: Planejamento estratégico da ANEEL
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571930722/JOSÉ FERNANDO FRAZÃO PEREIRA (Gerente/GTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466800

PORTARIA: 719/2012
Objetivo: Seminário de planejamento estratégico-ANEEL+15
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5852250/ANTONIO NETO (Diretor Geral) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 17/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Carlos Alexandre Abati

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466814
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 441026

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 14/11/2012
Valor: 574,568.52
Vigência: 16/11/2012 a 15/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 18-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26125135064180000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132231227
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466924

PREGÃO ELETRÔNICO 021/2012 - Processo nº. 
515686/2012 - homologo o presente certame e determino a 
contratação da seguinte empresa: ABN INDUSTRIA COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, CNPJ: 11.222.828/0001-
00, para o Lote 01- Aquisição de Cartucho e Toner - Menor Preço 
Por Lote - Valor: R$ 13.150,00 - Belém, 04 de Dezembro de 


